ПРИНЯТО                                                          УТВЕРЖДЕНО

Педагогическим советом                                   Приказом МБДОУ Каракашлинский

протокол от 10..02.2023г.  №5                           детский сад «Лейсан»

                               от 14.02.2023г № 5

 родителей (законных представителей )

 воспитанников

ПОЛОЖЕНИЕ

 о языках образования муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения Каракашлинский детский сад «Лейсан»

Ютазинского муниципального района Республики Татарстан

(МБДОУ Каракашлинский детский сад «Лейсан»)

1. Общие положения

1.1. Настоящие Положения о языках образования (далее - Положение)

разработано для Муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения Каракашлинский детский сад «Лейсан»

Ютазинского муниципального района Республики Татарстан (далее -

МБДОУ) в соответствии с требованиями -Федерального закона от 29.12.2012

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ч.5, ч.б ст. 14,

п.д.ч.2 ст.29). -Закона Республики Татарстан от 22.07.2013 №68-ЗРТ «Об

образовании»

1.2. При разработки настоящего Положения также были учтены требования

следующих нормативных правовых актов:

  - Конституция Российской Федерации;

 - Конституция Республики Татарстан;

- Закон Республики Татарстан «О языках народов Республики Татарстан» №

15160 ХП от 8 июля 1992 года;

- Приказ Минобрнауки России от 17.10. 2013 года № 1155 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного

образования».

-  Приказ Министерства просвещения РФ от 21 января 2019 г. №33 «О

внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным

программам дошкольного образования утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской федерации от 8 апреля 2014 г

№293

1.3. Положение определяет языки образования МБДОУ.

Документ создан в электронной форме. № 7 от 17.02.2023. Исполнитель: Гиздетдинова Г.С.
Страница 1 из 6. Страница создана: 31.10.2025 14:37

 1.4. Порядок вступает в силу с момента утверждения приказом заведующего

МБДОУ.

2. Требования к языкам при осуществлении образовательной

деятельности.

2.1. В МБДОУ гарантируется получение образования на государственных

языках Российской Федерации и Республики Татарстан, а так же выбор языка

обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых системой

образования.

2.2. Выбор языка образования, осуществляется родителями (законными

представителями) воспитанников, путем внесения в заявление о приеме в

ДОУ.

2.3. В учреждении изучается татарский язык в соответствии с Законом

Республики Татарстан от 8 июля 1992 года №1560-ХИ «О государственных

языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан»

2.4. Обучение воспитанников в МБДОУ татарскому (родному/неродному)

языку, из числа языков народов Российской Федерации, осуществляется на

основании заявления родителей (законных представителей) воспитанников

(Приложение №1)

3. Образовательная деятельность

3.1. Образовательная деятельность в МБДОУ осуществляется на двух

равноправных государственных языках Республики Татарстан: татарском и

русском.

3.2. Содержания образовательной деятельности по обучению русскому и

татарскому языку определяется основной образовательной программой

дошкольного образования МБДОУ, которая принимается педагогическим

советом МБДОУ, с учетом мнения участников образовательных отношений и

утверждается приказом заведующего МБДОУ.

3.3. Обучение татарскому (родному/не родному) языку начинается со

средней группы, проводится воспитателями групп в виде игр, в режимных

моментах и в организованной образовательной деятельности (согласно

основной общеобразовательной программы ДОУ).

3.4. Воспитатели ведут индивидуальную работу с воспитанниками в

свободное от организованной образовательной деятельности время, создают

языковую среду (русскоязычную и татаро-язычную) в общении с

воспитанниками в течение дня, в том 2 Документ создан в электронной

форме. № 25 от 12.05.2023. Исполнитель: Хабибуллина Г.И. Страница 2 из 5.

Документ создан в электронной форме. № 7 от 17.02.2023. Исполнитель: Гиздетдинова Г.С.
Страница 2 из 6. Страница создана: 31.10.2025 14:37

Страница создана: 12.05.2023 16:37 числе с целью закрепления ранее

изученного материала.

3.5. Мероприятия, проводимые в МБДОУ, организуются на русском и

татарском языках в зависимости от их целей, тематики, целевой аудитории и

иных факторов.

 4. Заключительные положения

4.1. МБДОУ обеспечивает открытость и доступность информации о языках

образования, путем размещения настоящего Положения на официальном

сайте МБДОУ в сети Интернет.

5. Срок действия

     Настоящее Положение о языках образования в Муниципальном

бюджетном дошкольном образовательном учреждении Каракашлинский

детский сад «Лейсан»  Ютазинского муниципального района Республики

Татарстан действует с момента утверждения до принятия нового.

Документ создан в электронной форме. № 7 от 17.02.2023. Исполнитель: Гиздетдинова Г.С.
Страница 3 из 6. Страница создана: 31.10.2025 14:37

Приложение №1

 к Положению о языках образования

муниципального бюджетного дошкольного

 образовательного учреждения

Каракашлинский детский сад «Лейсан»

 Ютазинского муниципального района Республики Татарстан

Заведующей МБДОУ «Детский сад №5»

_____________________________________
Ф.И.О.

от ___________________________________
                                                                                                 Ф.И.О. родителей (законных представителей)

 _____________________________________

Адрес_________________________________

______________________________________

 Тел.___________________________________

Заявление-согласие

родителей (законных представителей) на изучение татарского языка,

определенного

учебным планом

 Я, _______________________________________________________________
ФИО родителя (законного представителя)

Документ создан в электронной форме. № 7 от 17.02.2023. Исполнитель: Гиздетдинова Г.С.
Страница 4 из 6. Страница создана: 31.10.2025 14:37

даю согласие (не согласен) на изучение татарского языка, определенного

учебным планом, моему ребенку

_________________________________________________________________
ФИО ребенка, дата рождения

Дата: «___»______ _______                _________________________________
                                                                     Подпись ФИО родителя (законного представителя)

Документ создан в электронной форме. № 7 от 17.02.2023. Исполнитель: Гиздетдинова Г.С.
Страница 5 из 6. Страница создана: 31.10.2025 14:37

Лист согласования к документу № 7 от 17.02.2023
Инициатор согласования: Гиздетдинова Г.С. Заведущая
Согласование инициировано: 31.10.2025 14:37

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Гиздетдинова Г.С. Подписано
31.10.2025 - 14:37

-

Документ создан в электронной форме. № 7 от 17.02.2023. Исполнитель: Гиздетдинова Г.С.
Страница 6 из 6. Страница создана: 31.10.2025 14:37